ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Краишевского  сельского поселения

Еланского муниципального района

Волгоградской области

             от 01.09.2015г.                                                                                 №  52
О проведении в Краишевском сельском поселении
Еланского муниципального района
месячника «Неблагополучная семья»
Во  исполнение Федерального закона от 24.06.1999  № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», а также объединения усилий всех служб системы профилактики по выявлению семей и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении и постановке их на профилактический учет, а также по выявлению нарушений прав несовершеннолетних и оказанию им своевременной помощи,  Постановлением Администрации Еланского муниципального района от 01.09.2015 г. № 428  «О проведении в Еланском  муниципальном районе Волгоградской области  месячника «Неблагополучная семья» и Уставом Краишевского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Провести в Краишевском сельском поселении месячник «Неблагополучная семья»          с 01.09.2015 по 01.10.2015 года.
2.Утвердить Положение и план проведения месячника «Неблагополучная семья» (приложение № 1 и № 2).
3. Утвердить состав организационного комитета по проведению месячника «Неблагополучная семья» (приложение № 3).
    4.
Отчёт о результатах проведенного месячника «Неблагополучная семья» представить в Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Еланского муниципального района до 10 октября  2015 года по форме, согласно приложения № 4.
5. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания, обнародования на информационном стенде и сайте Администрации Краишевского сельского поселения.
6. Контроль за исполнением данного Постановления оставляю за собой.
Глава Краишевского

сельского поселения                                                               Е.Г.Лапина
Приложение 1
к  Постановлению
Администрации

 Краишевского

сельского поселения

Еланского
муниципального района

от 01.09.2015 г. № 52
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении в Краишевском сельском поселении

Еланского муниципального района месячника
«Неблагополучная семья»
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
1. Месячник проводится в Краишевском сельском поселении Еланского муниципального района с 01.09.2015 по 01.10.2015 года.
2. Месячник организуется в целях комплексного решения проблем семейного неблагополучия, с целью активизации деятельности всех субъектов     системы     профилактики     по     выявлению     семей, находящихся в трудной жизненной ситуации
3. Основными задачами месячника являются:
выявление   и   устранение   причин,   способствующих   семейному неблагополучию;
-предотвращение     бродяжничества     и     совершение     подростками противоправных действий;
-подготовка несовершеннолетних из неблагополучных семей к началу учебного года;
-
привлечь внимание учреждений и организаций, прямо или косвенно связанных с воспитанием несовершеннолетних к проблеме детства.

П. СИЛЫ, ЗАДЕЙСТВОВАННЫЕ В МЕСЯЧНИКЕ.
В проведении месячника участвуют все органы и учреждения,
определенные Федеральным Законом РФ № 120 «Об основах системы
профилактики
безнадзорности
и
правонарушений
несовершеннолетних»:
· комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;
· школа;
· участковый (по согласованию);
· амбулатория (по согласованию);

· отдел культуры;

· библиотека.
III. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ МЕСЯЧНИКА.
1.
Организационный комитет по проведению месячника координирует  деятельность всех  служб,   организаций  и учреждений    комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Краишевского сельского поселения Еланского муниципального района.

2. Месячник проводится по плану, подготовленному комиссией по
делам несовершеннолетних и защите их прав Краишевского сельского поселения Еланского муниципального района, приложение № 2.

3. Школа составляет   свои   планы   мероприятий.
IV. МЕРОПРИЯТИЯ, ПРОВОДИМЫЕ В ХОДЕ МЕСЯЧНИКА
В ходе месячника проводятся следующие мероприятия:
· своевременное выявление семей и несовершеннолетних, находящихся в
социально опасном положении, постановка их на профилактический учёт;
· выявлению фактов жестокого обращения с детьми;
-
выявление нарушения прав несовершеннолетних и оказанию им
своевременной помощи;
-
выявление подростков, уклоняющихся от учебы, и решение вопросов их
дальнейшего обучения;
-
подготовка детей из неблагополучных семей к началу учебного года;
- операция «Всеобуч».
V. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ МЕСЯЧНИКА.
1.
Информация   от   субъектов системы   профилактики   о результатах
проведения      месячника представляются в Администрацию Еланского муниципального района и Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав не позднее 10.10.2015 года по форме (приложение № 4).
2.
Итоги месячника подводятся на заседании Комиссии    по делам
несовершеннолетних и защите их прав в октябре 2015 года.
Приложение № 2
к  Постановлению
Администрации

 Краишевского

сельского поселения Еланского
муниципального района
от 01.09.2015г. № 52
ПЛАН

проведения месячника «Неблагополучная семья»
	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственный

	1.
	Проведение обследования жилищно - бытовых условий семей, состоящих на всех видах учёта
	В течение всего периода
	Все субъекты системы профилактики.

	2.
	Провести рейды:

	- по выявлению фактов жестокого обращения взрослых с несовершеннолетними
	В течение всего периода
	Члены комиссии

	- по выявлению семей и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении
	В течение всего периода
	Члены комиссии

	- в места массового скопления молодёжи, в том числе ДК
	В течение всего периода
	Члены комиссии

	3.
	Провести контрольное обследование условий жизни несовершеннолетних,  состоящих на всех видах учёта, по готовности к новому учебному году
	В течение всего периода
	Члены комиссии

	4.
	Разработка памяток для родителей.
	В течение всего периода
	Библиотека, МБОУ «Краишевская СОШ»

	5.
	Подготовить выступления в СМИ по вопросам семейного неблагополучия
	В течение всего периода
	Библиотека,  МБОУ «Краишевская СОШ»

	6.
	Провести учёт детей, подлежащих обучению в ОУ начального общего, основного общего и среднего общего образования на территории Краишевского сельского поселения  Еланского муниципального района

	В течение всего периода

	Члены комиссии

	Провести родительские собрания на тему: «Проблема насилия в семье и обществе» с разъяснением статей УК РФ и КоАП РФ).
	В течение всего периода
	МБОУ «Краишевская СОШ»

	8
	Круглый стол с инспекторами по охране прав детства на тему: «Профилактика распространения и предотвращения суицида. Симптомы депрессивного состояния».
	В течение всего периода
	Библиотека, школа

	9
	Провести анкетирование среди учащихся на тему: «Критические ситуации у подростков».
	В течение всего периода
	МБОУ «Краишевская СОШ»

	10
	Провести сверку банка данных несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении
	Сентябрь
	Все субъекты системы профилактики.

Приложение № 3
к  Постановлению
Администрации

 Краишевского

сельского поселения

Еланского
муниципального района
от 01.09.2015г. № 52
СОСТАВ
организационного комитета по проведению месячника

«Неблагополучная семья»

Гречишкина Светлана Владимировна – инспектор по охране прав детства, председатель оргкомитета (по согласованию)
Труженникова Вера Викторовна– ведущий специалист Администрации, зам. председателя оргкомитета .

Шикина Татьяна Анатольевна – специалист по работе с молодёжью Администрации Краишевского сельского поселения, член комитета

Андрющенко Ольга Владимировна – зав. Краишевской библиотекой, член комитета (по согласованию)
Петрова Марина Викторовна – председатель ТОС «Восход-Краишево», член комитета (по согласованию)

Смелова Светлана Александровна  – депутат Думы Краишевского сельского поселения, член комитета (по согласованию)

Спикина Людмила Александровна – патронажная сестра амбулатории Краишевского сельского поселения, член комитета (по согласованию).

Приложение № 4
к  Постановлению
Администрации

 Краишевского

сельского поселения

Еланского
муниципального района
от 01.09.2015г. № 52
СВЕДЕНИЯ
о результатах проведения в Еланском муниципальном районе месячника «Неблагополучная семья»
■ ■
	№ п/п
	работа по направлениям
	количество
	дополнительная информация

	1.
	Выявлено подростков, находящихся в социально опасном положении

	2.
	Выявлено семей,   находящихся в социально опасном положении

	3.
	Количество семей, которым оказана социальная помощь

	4.
	Выявлено учащихся, не приступивших к обучению

	5.
	Выявлено родителей или законных представителей, привлеченных к административной ответственности за невыполнение обязанностей по воспитанию, содержанию и обучению несовершеннолетних

	6.
	Выявлено случаев жестокого обращения с детьми

	7.
	Проверено подростков, состоящих на профилактическом учете по готовности к новому учебному году

	8.
	Осуществлено рейдов, проверок

	9.
	Проведено мероприятий